
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 27Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO o teor do memorando nº 120/2019-DIRTEC;
Resolve:
DESIGNAR a servidora LEILA ADRIANE NASCIMENTO MARTINS Id. Fun-
cional nº 8400940/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, 
para responder interinamente pela Diretoria Técnica de Transportes, du-
rante todas as ausências do titular, João Renato Maia Aguiar, a partir de 
15 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de maio de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 433860

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 44/2018                               
PROC.: 2018/69446
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela empresa através 
de documento de fl s. 725, devidamente acolhida e autorizada pela Auto-
ridade Superior motivado no interesse na continuação da prestação dos 
serviços e com fundamentação no Art. 57, §1º, II da Lei nº. 8.666/93.
INIC. DE VIG.: 28/04/2019                                                
T. VIG.: 29/09/2019
PRAZO: 180 dias.
CONTRATADA:
NOME: PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA - EIRELI
PERSONALIDADE: Jurídica    
CNPJ: 22.911.135/0001-41
LOGRADOURO: Travessa Lomas Valentinas, Pass. São Pedro, Nº 124-B
BAIRRO: Marco                                                      
CEP: 66095-720
CIDADE: Belém                                                     
UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 434071

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 030/2018                                                         
Processo nº 2018/272108
Nº. do Termo: 3º                                                             Data de Assi-
natura: 18/02/2019
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 030/2018 é decorrente da solicitação feita pelo Coordenador 
de Planejamento, através do Memorando nº 023/2019 - DIRPLAN/COOR-
PLAN (fl s. 214, proc. 2018/272108), uma vez que a liberação dos recur-
sos encontra-se em atraso. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias               Inic. de Vig.: 30/03/2019        
T. Vig.: 25/09/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS, CNPJ 
n° 05.149.166/0001-98
CEP: 68721-000     Logradouro: Tv. Ananias Vicente Rodrigues, 118
Cidade: Salinópolis            UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 433954

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 011/2019-DTT
Processo: 2019/162194
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA A. GASPAR S/A CNPJ - 08.323.347/0001-87
Objeto: Execução das obras de restabelecimento do trecho da Alça Viária 
sinistrado no desabamento da ponte readequando o canal de navegação 
do Rio Moju com a Construção de uma ponte estaiada no trecho central, 
localizada na PA-483, trecho: PA-151 / Rio Acará, sob jurisdição do 4º 
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: DL-003/2019-001
Contrato: 010/019
Valor Contratual: R$ 104.513.411,00
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 22/04/2019 à 18/10/2019
Data: 22/04/2019
Ordenador: Antônio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 433914

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 177/2019-GP, DE 14 DE MAIO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. MARIA DINELMA ALMEIDA MOURA como SUPERVISOR II, 
lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, a contar de 15 de maio de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 433833
PORTARIA Nº 182/2019-GP, DE 15 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear a Sra. JOYCE JARDIM DOS SANTOS como SUPERVISOR II, lotada 
no GABINETE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, a contar de 15 de maio de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 15 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 434257
PORTARIA Nº 176/2019-GP, DE 14 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Tornar sem efeito os Termos da Portaria 114/2019-GP publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.825 de 15/03/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 433832
PORTARIA Nº 175/2019-GP, DE 14 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear o Sr. MANOEL COUTINHO AGUIAR JUNIOR como SECRETÁRIO I, 
lotada na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, a contar de 15 de maio de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 433831
PORTARIA Nº 174/2019-GP, DE 14 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII 
do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Tornar sem efeito os Termos da Portaria 123/2019-GP publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n° 33.825 de 15/03/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de maio de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 433830

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO REGIDA PELA LEI FEDERAL Nº 13.303/2016 E 

DECRETO ESTADUAL Nº2.121/2018
Critério de julgamento: menor preço Regime de Execução da Obra/Ser-
viços: Empreitada por preço global - Modalidade: Pregão Presencial com 
Inversão de Fases – Modo de Disputa: Aberta
Número: 005/2019-CPH
Processo nº 2019/213413


